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Abstrakt

V této práci je detailněji představen framework Broadleaf Commerce, sloužící k rychlejší a

kvalitnější výstavbě e-shopů. Hlavním cílem je čtenáře uvést do architektury celé platformy, včetně

Java Enterprise technologií, na kterých je postaven, a analyzovat jeho přednosti a nedostatky. Analýza

je založena především na reálných zkušenostech při výstavbě e-shopu na této platformě, která v rámci

této práce probíhala. V práci jsou představeny i základní moduly realizované v rámci systémů pro

elektronické obchodování.
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Abstrakt

The purpose of this bachelor’s work is to describe the framework Broadleaf Commerce in more

details. The framework is used for faster and more efficient e-shop construction, also in much better

quality. The main goal of this document is to introduce the reader into the architecture of the whole

platform, including the Java technologies it’s build on, and to analyse its pros and cons. The analysis is

mainly based on real experience obtained during the e-shop construction using this platform, which

was also a part of this work. The work also presents elementary modules in the electronic trading

systems.
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1. Svět eCommerce

Elektronické obchodování, neboli eCommerce, je široký pojem, označující veškeré obchodní

machinace prováděné přes síť internet nebo jinými elektronickými formami. Mezi eCommerce

můžeme například zařadit i marketing na internetu, v případě této práce se zajímáme především o svět

e-shopů, tedy webových aplikací, pomocí kterých obchodníci nabízejí svým zákazníkům produkty či

služby. Internetové obchody jsou bezpochyby hlavní formou, přes kterou jsou transakce

v elektronickém světě prováděny.

1.1 Broadleaf Commerce ve zkratce

Broadleaf Commerce je framework, který se specializuje na elektronické obchodování. Není to

však pouze framework zjednodušující vystavění webového e-shopu, jedná se o kompletní open-source

platformu obsahující nástroje pro marketing, platby, management produktů, správu uživatelů a další

části pro efektivní řešení elektronického obchodování. Samozřejmou součástí je i administrační sekce,

díky které zvládneme spravovat celý web bez nutnosti úpravy zdrojových kódů a následného složitého

procesu nasazení celé nové verze aplikace, čímž bychom způsobili nutný výpadek našeho obchodu.

Zajímavý je však i po stránce využitých technologií. Lehce se odstiňuje od ostatních, které jsou

nejčastěji postaveny na PHP technologiích jako je například framework OpenCart nebo Magento. Ty

využívají klasickou kombinaci HTML, CSS, Javascript a PHP, které je základním stavebním kamenem

těchto e-shopových frameworků. Můžeme si však jistě klást otázku, zdali je kombinace těchto

technologií stále tím nejmodernějším a nejvhodnějším přístupem a zdali pro opravdu velká robustní

řešení, která potřebují být dobře škálovatelná, udržovatelná a případně rozšiřitelná, není tato

kombinace technologií již zastaralou. Bavíme se však o řešeních, které by měly být připraveny na

desítky produktových kategorií, miliony produktů a tisíce online zákazníků.

Dnešní moderní technologie, na kterých jsou velká portálová řešení stavěna, nejčastěji bývají

naprogramovány s využitím technologií založených na jazycích C# a/nebo Java. To je případ i

frameworku Broadleaf Commerce, který je postaven právě s pomocí technologiích založených na

programovacím jazyku Java, který se pohybuje na nejvyšších příčkách oblíbenosti programovacích

jazyků. Jedná se technologie, jakými jsou například Spring, včetně technologie Thymeleaf pro přípravu

frontendové části aplikace formou šablon, Hibernate pro pokrytí objektově-relačního mapování a tedy

hlavního nástroje pro zajištění databázové komunikace. Dále můžeme mezi základními stavebními

kameny frameworku najít i Jersey, referenční implementaci standardu JAX-RS, či Apache Solr. Ten

slouží k rychlému vyhledávání včetně fulltextu v produktech. Zajišťuje tedy rychlou orientaci a

vyhledávání ve velkém množství produktů, které e-shop obsahuje.
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1.2 Moduly světa e-shopů

Co bychom si vlastně měli konkrétně představit pod pojmem webový e-shop? Internetové

obchody po celém světě obsahují velmi podobné moduly, které určují základní strukturu e-shopu.

Každý uživatel tak od obchodu očekává základní funkcionalitu, kterou může využívat. Rychlým

příkladem takové funkcionality může být například vytvoření objednávky na určité produkty, které si

v katalogu e-shopu vybere. Svět internetových obchodů ale obsahuje modulů o hodně více, a to nejen

z uživatelského hlediska, ale taktéž z neméně důležitého hlediska administrátora obchodu.

Administrátorské moduly se typicky nacházejí v oddělené části internetového obchodu. Pojďme si je

nyní detailněji představit.

Nákupní košík

Nákupní košík a provedení objednávky na obsah košíku je bezpochyby alfou a omegou každého

e-shopu. Uživatel očekává možnost si vybrané produkty přidat do nákupního košíku, který si následně

může objednat. Typicky po projití průvodce objednávkou, na jejímž konci dojde k závaznému objednání

zboží. Součástí průvodce objednávkou je v moderních obchodech přímo propojení s platební bránou a

to buď přímo integrovanou v prostředí e-shopu, nebo externě zprostředkovanou provozovatelem

systému platební brány. Pro zákazníka je taktéž velmi důležité, aby mu byl nákup umožněn i bez

předchozí registrace, která v dnešní době doprovází valnou většinu stránek. Pokud je u nás zákazník

prvně, málokdy se chce ihned vázat registrací a určitě se mu nebude líbit, pokud ho do registrace

budeme nutit.

Platební brána

Pakliže uživatel preferuje platbu online pomocí své platební karty, po vyplnění nezbytných

údajů k objednávce mu je nabídnuto přesměrování na platební bránu, kde platbu provede. Platební

brány jsou univerzálním systémem pro platbu na internetu, kde je samozřejmě kladen velký důraz na

bezpečnost. Proto jsou tyto brány realizovány velkými společnostmi typu bankovních institucí a do e-

shopů jsou dodávány buď formou samostatných modulů, nebo je zákazník z daného e-shopu na

platební bránu přesměrován. Avšak u moderních velkých obchodů můžeme najít velmi užitečnou

funkcionalitu, která platbu urychlí. Údaje o kartě si obchod uloží a zákazník platbu potvrdí pouze

stiskem jednoho tlačítka, případně zadá mobilní kód, pokud to zabezpečení jeho internetových

transakcí vyžaduje. Ostatní již e-shop dodá sám na základě informací z minulé platby. Držet si však

údaje o kartách je z bezpečnostního hlediska poměrně nebezpečné, proto je to možné pouze u opravdu

velkých robustních řešení, které si mohou dovolit investovat do velkého zabezpečení. Investice do

propojení s platební bránou se typicky nevyšplhá do horentních sum a provozovatelé bran si pouze si

účtují poplatky z každé platby. Poplatky jsou většinou buď procentuální, kolem jednoho nebo dvou
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procent, nebo ve formě individuální fixní částky v řádech korun za platbu a k tomu měsíční poplatek za

vedení účtu.

Nabídky a propagace výrobků

Jako v každém jiném retailovém prodeji je velmi důležité cílení na zákazníky. Pod tím si můžeme

představit například různé bannery či slevové akce cílené na zákazníky podle jejich polohy, věku,

případně minulých nákupů. Nabízeny mohou být například formou slevových kupónů a to buď přímo

v rámci prostředí obchodu, což může být implementačně náročné, nebo tou nejjednodušší možnou

cestou – emailem. Tato funkcionalita je cílena přímo na uživatele e-shopu, ale je velmi důležité, aby

nad ní měl administrátor obchodu jednoduchou kontrolu a mohl akce často měnit na základě právě

nabízeného sortimentu či služeb.

Hledání a prohlížení obsahu

Samozřejmostí je zákazníkovi nabídnout možnost si zboží vybrat na základě stanovených

atributů zboží, či jenom jednoduše na základě jména nebo pomocí fulltextového vyhledávání v popisu,

jméně nebo atributech produktu. I v případě velkého množství produktů musí vyhledávání proběhnout

v rámci několika sekund. Pokud by trvalo delší dobu, může se to teoreticky zdát zákazníkovi moc a

stránku opustí, což může ve výsledku znamenat ztraceného zákazníka. Tato zákonitost ale připadá

obecně k době odezvy stránky. Každá stránka by měla být rychlá v odezvě. Pokud dostatečně rychlá

není, měla by alespoň uživatele informovat o tom, že stránka stále na něčem pracuje a že se jeho

požadavek nikam neztratil.

Registrace a vlastní účet

Se zákazníkem v našem světě internetových obchodů vše začíná i padá. Vše, co děláme, děláme

výhradně pro zákazníky, protože bez nich není zisk a bez něj pozbývá naše podnikání hlubšího smyslu.


[…]


je zmíněno mezi nevýhodami frameworku – start platformy trvá opravdu dlouho, tím vzniká

pravidelný, přibližně dvouminutový, prostoj na jeden restart.

Lehké komplikace nastaly i při frontendovém vývoji. Jak již bylo zmíněno, Broadleaf využívá

vlastní tagy. Bohužel však v dokumentaci není zcela ke všem tagům přehledně vysvětleno, na jaký

HTML kód se překládá. K některým najdeme například pouze jednu větu a to, k čemu slouží. Bohužel

už ale žádnou informaci, kdy ho využít a kdy by se využít neměl. Případně, některé tagy nemají popis

vůbec žádný, takže je potřeba hledat konkrétní procesor přímo v kódu frameworku. Na druhou stranu,

dokumentace se neustále rozvíjí, tak třeba se v budoucnu dočkáme i konkrétní popisu k dialektům,

které ale nepochybně hrají výraznou roli v bezpečnosti nebo zkrátka v zpřehledňování kódu. Tím je

myšleno například nahrazení několikařádkového javascriptového scriptu jediným tagem, které

v můžeme v implementaci potkat.

7.2 Klíčové procesy pro tvorbu e-shopu

Pro úspěšnost výsledného produktu je velmi zásadní věcí výběr technologie a především ji

umět využívat na sto procent. V každé z nejlepších technologií na trhu je možné e-shop bezpochyby
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vystavět, ovšem je třeba dbát na to, aby přidávání nové funkcionality bylo co možná nejméně náročné.

Pokud víme, že e-shop budeme rozšiřovat o klasické moduly existující v každém druhém obchodu, je

dobré vybrat takové řešení, které nám moduly nabízí formou jednoduchého doinstalování a nikoli

platformu, kde víme, že i tato malá změna přinese desítky hodin vývojového procesu. Při vývoji je vždy

nejlepší sázet již na hotové věci místo implementování vlastních, což dlouhodobě platí v softwarovém

vývoji obecně.

Je však také třeba mít na paměti, že v našem e-shopu během času dojde ke změnám. A to jak

co do nabízeného sortimentu, tak do obsahu samotného webu včetně nových kategorií či

modifikovaných textů. Klíčové tak je mít všechny funkčnosti, které jsou zásadní pro business daného

e-shopu, mít stoprocentně pod kontrolou, nejlépe formou administrace. Často měnící se věci je lepší

mít takto spravované, protože každý zásah do kódu aplikace může mít velký vliv na aplikaci. Novinky v

implementaci totiž nutně musí projít vývojovým procesem, který se skládá z testování a opětovného

opravování, pokud se chyby během testování objeví. Je však také možné, že se během testování chyby

neodhalí a projeví se až v produkčním prostředí, a to může mít dopad i na samotné zákazníky. Celý

vývoj i minimálního množství nové funkcionality tak může zásadně ovlivnit finance. Proto je důležité

mít každodenní správu e-shopu naprosto ve svých rukách úplně mimo samotný vývojový team.

Nejedná se však jenom o finance, vývoj stojí také čas. Ten může být pro e-shop kritický, pokud na

požadavek zákazníků bude muset reagovat úpravou kódu e-shopu místo několika jednoduchých úkonů

v administraci.

7.3 Výsledky

Výsledkem implementace je webový e-shop na velmi solidní úrovni se základní funkcionalitou

v podobě zobrazení nabídky produktů, jejich objednání, případně základní správou uživatelského účtu

či lokalizací do více jazyků. E-shop taktéž disponuje administrátorskou sekcí, kterou framework

Broadleaf Commerce v Community edici nabízí. Vzhledem k využité funkční architektuře i části řešení

nebyly zaznamenány ani výraznější chyby než chyby v designu aplikace, ten nemusíme považovat za

příliš důležitý, protože naším cílem bylo především prozkoumání základních architektonických rysů

platformy. Produkt tak můžeme považovat za velmi dobře odladěný a to bez výraznějšího času

stráveného testováním celého řešení.
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Obrázek 5:Screen implementovaného obchodu

Bezpochyby dalším důležitým výsledkem je naučení se s nejvyužívanějšími moderními

technologiemi dnešní doby, včetně prozkoumání velmi zajímavé a moderní architektury frameworku

Broadleaf Commerce.
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8. Závěr

Cílem práce bylo čtenáři blíže přiblížit framework Broadleaf Commerce, aniž by musel dlouze

studovat oficiální web, dokumentaci, či instalovat platformu samotnou v domácím prostředí. Přínosem

je tak reálný popis frameworku, který není zastíněn osobními preferencemi, marketingem platformy či

jinými, pro softwarové architekty nedůležitými, vlivy.

V rámci práce se také úspěšně povedla implementace jednoduchého e-shopu v této

technologii. Proběhla naprosto bez problémů, což jenom potvrzuje to, že je Broadleaf Commerce

moderním frameworkem, ve kterém se dobře programuje. Uživatelské testování taktéž potvrdilo velmi

dobrou funkcionalitu jádra frameworku.

Broadleaf Commerce je podle vlastních slov považován za nejlepší framework pro výstavbu

velkých e-shopů. V porovnání s úvodní rešerší, kdy bylo čerpáno pouze ze zdrojů Broadleafu, je však

výsledek lehce rozdílný, než bylo původní očekávání. Po srovnání s jinými platformami na trhu je to

pouze další produkt na velmi frekventovaném trhu s e-shopovými technologiemi, rozdíl oproti

původnímu očekávání je tak pravděpodobně způsoben dobrou marketingovou prací platformy.

Bezpochyby je tato technologie velmi moderní, pro vývojáře přívětivá a se spoustou dalších výhod, na

druhou stranu v základní funkčnosti oproti konkurenčním platformám lehce pokulhává. Platforma je

však v neustálém vývoji. Můžeme se tak těšit, co pro nás jako uživatele platformy, team Broadleaf

Commerce připraví v budoucnu.
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