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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití frameworku Broadleaf Commerce
Jméno autora: Michal Kouřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Božena Mannová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem projektu bylo seznámení s frameworkem Broadleaf Commerce a jeho použití pro implementaci konkrétního e-shopu.
Student se s frameworkem podrobně seznámil a v dokumentaci popisuje jednotlivé e-shopové moduly, technologický
pohled na framework a provedl porovnání platforem. Menší část práce popisuje návrh, architekturu a implementaci e-shopu
s využitím Broadleaf Commerce. Nicméně implementace prokázala výborné realizační schopnosti frameworku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Implementovaný e-shop je funkční .

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně. Student prokázal schopnost samostatné rešeršní práce i vcelku dobré implementační
schopnosti.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu je dobrá. Student využil znalostí získaných při studiu, které obohatil o další
znalosti získané samostudiem. Dobře odladěný produkt obvykle neznamená, že k testování nebylo třeba mnoho času (str. 43
dole).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce má některé stylistické nedostatky. Našla jsme i několik překlepů. S výjimkou analytického modelu
implementace neobsahuje více formálních popisů. V práci by mohl být podrobnější popis implementace.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů se soustředil především na webové stránky produktů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splnila zadání a aplikace je funkční. Student prokázal schopnost samostatné inženýrské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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